
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 34 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 
 

 

OGGETTO: Art. 8 commi 1, 4 e 8 del D.L. n.66/2014 conv. in Legge n.89/2014 – 

Determinazioni circa le richieste dei Comuni consorziati di riduzione dei 

corrispettivi contrattuali dei servizi di igiene urbana richiesti dal gestore 

Conservco spa. 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di Novembre alle ore 15,30 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE  

PETRONI RICCARDO Presidente PRESENTE 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere ASSENTE 

ZANI SAURO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI  1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Riccardo Petroni, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



  

 

 
OGGETTO: Art. 8 commi 1, 4 e 8 del D.L. n.66/2014 conv. in Legge n.89/2014 – 
Determinazioni circa le richieste dei Comuni consorziati di riduzione dei corrispettivi 
contrattuali dei servizi di igiene urbana richiesti dal gestore Conservco spa.  
Delibera CdA n. 34 del 14/11/2014    
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO: 
- che l’art. 8, ai commi 4 e 8, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014, recante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, dispone testualmente quanto 
segue: 
 (Trasparenza e razionalizzazione della spesa pubbl ica per beni e servizi)  
[…]  
4. Le amministrazioni pubbliche riducono la spesa per acquisto di beni e servizi di 2.100 
milioni di euro per il 2014 di cui:  
700 milioni di euro per il 2014 da parte delle regioni e delle province autonome di Trento e 
Bolzano;  
700 milioni di euro per il 2014 di cui almeno 340 milioni da parte delle province e città 
metropolitane e almeno 360 milioni di euro da parte dei comuni;  
700 milioni di euro per il 2014 da parte delle amministrazioni dello Stato  
[…]  
8. Le amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, per realizzare l'obiettivo loro 
assegnato ai sensi dei commi da 4 a 7, sono:  
a) autorizzate, a decorrere dalla data di entrata in v igore del presente decreto, a 
ridurre gli importi dei contratti in essere aventi ad oggetto acquisto o fornitura di 
beni e servizi, nella misura del 5 per cento, per t utta la durata residua dei contratti 
medesimi. Le parti hanno facoltà di rinegoziare il contenuto dei contratti, in 
funzione della suddetta riduzione. E' fatta salva l a facoltà del prestatore dei beni e 
dei servizi di recedere dal contratto entro 30 gior ni dalla comunicazione della 
manifestazione di volontà di operare la riduzione s enza alcuna penalità da recesso 
verso l'amministrazione. Il recesso è comunicato al l'Amministrazione e ha effetto 
decorsi trenta giorni dal ricevimento della relativ a comunicazione da parte di 
quest'ultima. In caso di recesso, le Amministrazion i di cui al comma 1, nelle more 
dell'espletamento delle procedure per nuovi affidam enti, possono, al fine di 
assicurare comunque la disponibilità di beni e serv izi necessari alla loro attività, 
stipulare nuovi contratti accedendo a convenzioni-q uadro di Consip S.p.A., a quelle 
di centrali di committenza regionale o tramite affi damento diretto nel rispetto della 
disciplina europea e nazionale sui contratti pubbli ci;  
b) tenute ad assicurare che gli importi e i prezzi dei contratti aventi ad oggetto acquisto o 
fornitura di beni e servizi stipulati successivamente alla data di entrata in vigore del 
presente decreto non siano superiori a quelli derivati, o derivabili, dalle riduzioni di cui alla 
lettera a), e comunque non siano superiori ai prezzi di riferimento, ove esistenti, o ai 
prezzi dei beni e servizi previsti nelle convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A, ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488.  
 

RILEVATO che la succitata norma, al fine di realizzare l’obiettivo di riduzione di 
spesa assegnato, autorizza, a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto-legge, 
le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 a ridurre gli importi dei contratti in essere 
aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi, nella misura del 5 per cento per 
tutta la durata residua dei contratti medesimi. 

  
RILEVATO, pertanto, che la succitata norma comporta per le pubbliche 

amministrazioni la necessità di rinegoziare il cont enuto dei contratti , in funzione 
della suddetta riduzione di spesa, fermo restando la facoltà di recesso del prestatore dei 
beni e dei servizi. Più in dettaglio, detta norma prevede che quest’ultimo possa recedere 



  

 

dal contratto entro 30 giorni dalla comunicazione della manifestazione di volontà di 
operare la riduzione senza alcuna penalità da recesso verso l’amministrazione; inoltre, 
detta norma specifica che il recesso ha effetto decorsi 30 giorni dall’avvenuta ricezione 
della comunicazione da parte dell’amministrazione interessata; Detta norma infine, 
dispone che, in caso di recesso, l’Amministrazione, nelle more dell’espletamento delle 
procedure per nuovi affidamenti, può, al fine di assicurare comunque la disponibilità di 
beni e servizi necessari alla loro attività, stipulare nuovi contratti accedendo a 
convenzioni-quadro di Consip S.p.A., a quelle di centrali di committenza regionale o 
tramite affidamento diretto nel rispetto della disciplina europea e nazionale sui contratti 
pubblici.  

 
ATTESO, in particolare, che dalla predetta norma risulta che la riduzione di spesa 

possa essere ottenuta mediante la riduzione dei prezzi unitari o a corpo, ovvero 
attraverso interventi di riduzione della qualità o quantità di beni e servizi; la prima ipotesi è 
preferibile anche se potrebbe, tuttavia, non risultare perseguibile in presenza di prezzi al 
limite della congruità ovvero che, qualora ribassati, potrebbero configurare una anomalia 
degli stessi.  

 
ATTESO, infine, che la predetta norma dispone che le pubbliche amministrazioni 

sono tenute ad assicurare che gli importi e i prezzi dei contratti aventi ad ogge tto 
acquisto o fornitura di beni e servizi stipulati su ccessivamente alla data di entrata 
in vigore del decreto-legge non siano superiori a q uelli derivati, o derivabili, dalle 
riduzioni di cui sopra, e comunque non siano superi ori ai prezzi di riferimento , ove 
esistenti, ovvero ai prezzi dei beni e dei servizi previsti nelle convenzioni quadro stipulate 
da Consip S.p.A., ai sensi della normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi.  

 
RITENUTO, in considerazione di quanto sopra esposto, di dovere sottoporre le 

richieste presentate dai Comuni Consorziati di riduzione dei corrispettivi contrattuali dovuti 
alla società Conservco spa, per i servizi a loro resi,  sulla base del contratto di servizio e 
delle singole schede tecniche ed economiche, all’esame del Comitato di Controllo e 
Coordinamento e della stessa società Conservco spa, per le necessarie valutazioni in 
merito alla totale e/o parziale e/o non applicazione delle predette disposizioni, anche in 
considerazione del regime di affidamento diretto dei servizi di igiene urbana e pertanto 
configurazione di società in house providing della stessa; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Dirigente dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del TUEL, che qui di seguito sottoscrive 
IL DIRIGENTE 
Dr. Righetti Roberto 

 
Con voti unanimi espressi favorevolmente per alzata di mano dai convenuti aventi 

diritto; 
 
     D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto delle disposizioni normative contenute nell’art. 8, ai comma 1, 4 e 
8, del D.L. n. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014, ed in premessa meglio 
illustrate, relative alla razionalizzazione della spesa per beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni;  
 

2. Di sottoporre le richieste presentate dai Comuni Consorziati di riduzione dei 
corrispettivi contrattuali dovuti alla società Conservco spa, per i servizi a loro resi,  
sulla base del contratto di servizio e delle singole schede tecniche ed economiche, 
all’esame del Comitato di Controllo e Coordinamento e della stessa società 
Conservco spa, per le necessarie valutazioni in merito alla totale e/o parziale e/o 
non applicazione delle predette disposizioni, anche in considerazione del regime di 



  

 

affidamento diretto dei servizi di igiene urbana e pertanto configurazione di società 
in house providing della stessa; 
 

3. Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria 
affinché il predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle 
deliberazioni e ne disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il 
sito dell’ente www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Riccardo Petroni F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  23/12/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  23/12/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  23/12/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 23/12/2014 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/11/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


